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Józef Misala 

KATEDRA MIĘDZYNARODOWYCH STOSUNKÓW GOSPODARCZYCH  

I INTEGRACJI REGIONALNEJ 

 

1. Zarys początków funkcjonowania Katedry 

Z formalnego punktu widzenia funkcjonowanie Katedry rozpoczęło się z dniem 1.X.1999. 

Zaczęło się jednak nieco wcześniej, bo już w połowie 1997 roku, kiedy to ówczesny Dziekan Wy-

działu Ekonomicznego Politechniki Radomskiej dr Adam Rutkowski zaproponował mi przy oka-

zji spotkań na studiach uzupełniających magisterskich Politechniki Radomskiej w Nisku prze-

prowadzenie serii wykładów na Wydziale Ekonomicznym tejże uczelni w samym Radomiu, na co 

chętnie się zgodziłem i taką działalność podjąłem. W międzyczasie dr Adam Rutkowski podjął 

liczne przedsięwzięcia zmierzające do utworzenia odpowiedniej Katedry na Wydziale. W czasie 

naszych spotkań wielokrotnie rozmawialiśmy na tematy dotyczące zasad funkcjonowania Kate-

dry. Cel jej powołania był bowiem dla nas oczywisty i – jak sądzę – słuszny. 

Ówczesny Dziekan Wydziału Ekonomicznego Politechniki Radomskiej dr Adam Rutkow-

ski był niewątpliwie inicjatorem powołania na tymże Wydziale Katedry Międzynarodowych Sto-

sunków Gospodarczych i Integracji Regionalnej. Razem zdecydowaliśmy o nazwie Katedry i na-

kreśliliśmy program oraz zasady jej funkcjonowania. Pan Dziekan dr Adam Rutkowski zgodził 

się z moimi sugestiami, że Katedra będzie funkcjonowała zgodnie z założeniami i zasadami funk-

cjonowania dzisiejszego Instytutu Międzynarodowych Stosunków Gospodarczych Szkoły Głów-

nej Handlowej w Warszawie, który powstał na bazie utworzonej w 1949 roku Katedry Między-

narodowych Stosunków Gospodarczych w Szkole Głównej Planowania i Statystyki. Cieszyłem się 

z tego, bowiem ówczesny dyrektor mojego macierzystego Instytutu prof. zw. dr hab. Paweł Bo-

żyk, wyrażając zadowolenie z propagowania wiedzy o międzynarodowych stosunkach gospo-

darczych również w Radomiu wyraźnie zastrzegł, że musi chodzić o przestrzeganie określonych 

norm, standardów, a zatem także wymogów. Podjąłem się zatem ciekawego wyzwania rozwo-

jowego obiecując dodatkowo Panu Dziekanowi dr. Adamowi Rutkowskiemu, że w przyszłości 

będę powoływał do Katedry tylko i wyłącznie absolwentów Politechniki Radomskiej. Taka też 

była ewidentnie Jego wola. Temu wspólnemu postanowieniu sprzeniewierzyłem się tylko jeden 

raz, czego ból i skutki odczuwam do dzisiejszego dnia i tak będzie zapewne w przyszłości. 

W roku akademickim 1999/2000 Katedra Międzynarodowych Stosunków Gospodar-

czych i Integracji Regionalnej Wydziału Ekonomicznego Politechniki Radomskiej była jednooso-

bową. W międzyczasie chęć pracy w Katedrze zgłosiło wiele osób. 

 

2. Pracownicy Katedry  

Rok akademicki 2000/2001 był dla Wydziału Ekonomicznego dość wyjątkowym również 

z tego względu, że na studiach dziennych, zaocznych oraz uzupełniających magisterskich uru-

chomiono nową specjalność „Międzynarodowe stosunki gospodarcze”. Do tego trzeba się było 

przygotować również w sensie kadrowym. Było to możliwe bowiem w międzyczasie pracowni-

kami Katedry stali się ówcześni adiunkci, a ściślej dr Sławomir Bukowski i dr Bogusław Ślusar-

czyk. W owym międzyczasie w wyniku ogłoszonego konkursu pracownikami – asystentami 
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w Katedrze zostali mgr Marzena Bednarczyk, mgr Elżbieta Siek i mgr Piotr Misztal. Na początku 

roku akademickiego 2000/2001 w skład zespołu Katedry wchodziło zatem 6 osób. 

Skład pracowników Katedry zmienił się w 2003 roku. Katedrę opuściła wtedy – głównie 

z Jej tylko znanych przyczyn – mgr Marzena Bednarczyk, która w międzyczasie zmieniła nazwi-

sko na Sobol i zadeklarowała ewidentnie dalszą współpracę z Katedrą. W wyniku ogłoszonego 

wcześniej konkursu nowymi pracownikami Katedry stali się z dniem 1.X.2003 mgr Izabela Mły-

narzewska i mgr Maciej Mamla. Na początku roku akademickiego 2003/2004 w skład zespołu 

wchodziło zatem 7 osób. 

W dniu 23.IX.2006 Rada Wydziału Ekonomicznego Politechniki Radomskiej podjęła de-

cyzję o powstaniu nowej Katedry kierowanej przez prof. nadzw. Politechniki Radomskiej Sła-

womira Bukowskiego pod nazwą Katedra Finansów i Biznesu Międzynarodowego. Z zespołu 

kierowanej przeze mnie Katedry do nowo utworzonej przeszli wtedy prof. nadzw. Sławomir 

Bukowski, dr Bogusław Ślusarczyk oraz mgr Maciej Mamla. W Katedrze Międzynarodowych 

Stosunków Gospodarczych i Integracji Regionalnej rok akademicki 2006/2007 rozpoczęto za-

tem w ograniczonym składzie, który funkcjonuje do dzisiejszego dnia. Na początku tego roku 

byli to – oprócz mnie – dr Piotr Misztal, mgr Izabela Młynarzewska i mgr Elżbieta Siek. Na szczę-

ście, mimo narastających wyzwań rozwojowych, wielu z nich – oprócz mnie – było w stanie 

zmienić swoje stopnie i tytuły naukowe. 

 

3. Rozwój naukowy pracowników Katedry 

W czasie funkcjonowania Katedry większość z jej pracowników uzyskała wyższe stopnie 

naukowe. W szczególności: 

a) Dr Sławomir Bukowski obronił w 2004 roku na Akademii Ekonomicznej w Krakowie 

rozprawę habilitacyjną pt. „Teoretyczne podstawy i realizacja unii monetarnej krajów 

członkowskich Wspólnot Europejskich. Szanse i zagrożenia dla Polski” i został w 2005 

roku profesorem nadzwyczajnym Politechniki Radomskiej; 
b) Dr Bogusław Ślusarczyk obronił w 2006 roku na Ukrainie na Kijowskim Uniwersytecie 

Narodowym im. Tarasa Szewczenki pracę habilitacyjną pt. „Międzynarodowa konkuren-

cyjność gospodarki narodowej. Doświadczenia Polski” i został w 2008 roku profesorem 

nadzwyczajnym Politechniki Radomskiej; 

c) Mgr Piotr Misztal obronił w dniu 20.II.2003 rozprawę doktorską pt. „Metody zabezpie-

czania się przedsiębiorstw przed ryzykiem zmian kursu walutowego oraz ocena ich sku-

teczności” i uzyskał stopień doktora nauk ekonomicznych; 

d) Mgr Elżbieta Siek obroniła w dniu 16.III.2007 (z wyróżnieniem) pracę doktorską pt. 

„Uwarunkowania i kształtowanie się migracji siły roboczej w procesie integracji Polski 

z krajami Unii Europejskiej” i uzyskała stopień doktora nauk ekonomicznych; 

e) Mgr Marzena Sobol obroniła w dniu 16.III.2007 (z wyróżnieniem) pracę doktorską pt. 

„Polityka pieniężna Narodowego Banku Polskiego w okresie transformacji gospodarczej” 

i uzyskała stopień doktora nauk ekonomicznych; 

f) Mgr Izabela Młynarzewska obroniła w dniu 28.V.2009 (z wyróżnieniem) pracę doktor-

ską pt. „Wpływ transferu wiedzy technicznej na proces konwergencji gospodarek krajów 

członkowskich Unii Europejskiej. Implikacje dla Polski” i uzyskała stopień doktora nauk 

ekonomicznych; 
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g) Dr Piotr Misztal przedstawił mi w styczniu 2010 roku prawie ostateczną wersję swojej 

rozprawy habilitacyjnej pt. „Zmiany kursu walutowego a dynamika cen w wybranych 

krajach rozwiniętych gospodarczo i rozwijających się”. 

 

4. Działalność naukowo-badawcza 

Zgodnie z nazwą Katedry działalność naukowo-badawcza jej pracowników była zorien-

towana od samego początku na teorię i politykę międzynarodowych stosunków gospodarczych 

(włącznie z teorią i polityką regionalnej integracji gospodarczej) oraz na analizy empiryczne 

dotyczące efektów rozwoju szeroko rozumianej międzynarodowej wymiany gospodarczej. Teo-

retyczne podstawy rozwoju międzynarodowych stosunków gospodarczych rozwijano i przed-

stawiano w szczególności w następujących pracach: 

a) P. Bożyk, J. Misala, M. Puławski, -ÉöÄÚÙÎÁÒÏÄÏ×Å ÓÔÏÓÕÎËÉ ÅËÏÎÏÍÉÃÚÎÅ, PWE, Warszawa 

1998 i 2002; 

b) P. Bożyk, J. Misala, Integracja ekonomiczna, PWE, Warszawa 2003; 

c) J. Misala, 7ÓÐĕčÃÚÅÓÎÅ ÔÅÏÒÉÅ ×ÙÍÉÁÎÙ ÍÉöÄÚÙÎÁÒÏÄÏ×ÅÊ É ÚÁÇÒÁÎÉÃÚÎÅÊ ÐÏÌÉÔÙËÉ ÅËÏÎo-

micznej, SGH, Warszawa 2001 i 2003; 

d) J. Misala (red.), Teoretyczne podstawy regionalnej integracji gospodarczej. Wybrane teksty, 

Politechnika Radomska, Radom 2004; 

e) J. Misala, 7ÙÍÉÁÎÁ ÍÉöÄÚÙÎÁÒÏÄÏ×Á É ÇÏÓÐÏÄÁÒËÁ Ģ×ÉÁÔÏ×ÁȢ 4ÅÏÒÉÁ É ÍÅÃÈÁÎÉÚÍÙ ÆÕÎk-

cjonowania, SGH, Warszawa 2005; 

f) J. Misala (red.), Makroekonomia gospodarki otwartej, Politechnika Radomska, Radom 

2006; 

g) J. Misala, -ÉöÄÚÙÎÁÒÏÄÏ×Á ÚÄÏÌÎÏĢç ËÏÎËÕÒÅÎÃÙÊÎÁ É ÍÉöÄÚÙÎÁÒÏÄÏ×Á ËÏÎËÕÒÅÎÃÙÊÎÏĢç 

gospodarki narodowej, Politechnika Radomska, Radom 2007; 

h) J. Misala, (ÉÓÔÏÒÉÁ ÒÏÚ×ÏÊÕ ÔÅÏÒÉÉ É ÐÏÌÉÔÙËÉ ËÏÎËÕÒÅÎÃÙÊÎÏĢÃÉ ÍÉöÄÚÙÎÁÒÏÄÏ×ÅÊ, SGH, War-

szawa 2009; 

i) J. Misala, -ÉöÄÚÙÎÁÒÏÄÏ×Á ËÏÎËÕÒÅÎÃÙÊÎÏĢç ÇÏÓÐÏÄÁÒËÉ ÎÁÒÏÄÏ×ÅÊ, PWE, Warszawa, 

w druku. 

Treść wszystkich ww. prac wykorzystywano m.in. przy realizacji działalności naukowo-

badawczej Katedry, a także przy realizacji indywidualnych prac naukowo-badawczych jej byłych 

i aktualnych pracowników. Chodziło w szczególności o ww. rozprawy doktorskie i habilitacyjne. 

Chodziło dalej o prace realizowane w latach 2005-2008 w ramach projektu badawczego 

nr 1H02C00929 finansowanego przez Ministerstwo Nauki i Szkolnictwa Wyższego pt. Strategia 

ÒÏÚ×ÏÊÕ ÐÏ×ÉäÚÁď ÇÏÓÐÏÄÁÒÃÚÙÃÈ 0ÏÌÓËÉ ÚÅ ×ÓÃÈÏÄÎÉÍÉ ÓäÓÉÁÄÁÍÉ ÏÒÁÚ %ÓÔÏÎÉäȟ lÏÔ×ä É -ÏčÄÏ×ä 

do φτφτ ÒÏËÕ Ú Õ×ÚÇÌöÄÎÉÅÎÉÅÍ ÍÏŀÌÉ×ÏĢÃÉ ÒÏÚ×ÏÊÕ ×ÓÐĕčÐÒÁÃÙ ÐÒÚÙÇÒÁÎÉÃÚÎÅÊ. Chodziło wresz-

cie o indywidualne prace naukowo-badawcze oraz o prace realizowane w latach 2007-2008 

w ramach grantu Rektora Politechniki Radomskiej pod tytułem Region radomski w gospodarce 

0ÏÌÓËÉ É 5ÎÉÉ %ÕÒÏÐÅÊÓËÉÅÊ ÄÚÉÓÉÁÊ É × ÐÒÚÙÓÚčÏĢÃÉ oraz w ramach badań statutowych Globalne i re-

gionalne uwarunkowania rozwoju gospodarczego, w którym zespół pracował nad podtematem 

-ÉöÄÚÙÎÁÒÏÄÏ×Á ËÏÎËÕÒÅÎÃÙÊÎÏĢç ÇÏÓÐÏÄÁÒËÉ 0ÏÌÓËÉȢ 4ÅÏÒÉÁ É ÐÒÁËÔÙËÁ. W okresie 1999-2009 

aktualni pracownicy Katedry w sumie brali udział w 3 projektach badawczych finansowanych 

przez Ministerstwo Nauki i Szkolnictwa Wyższego, 2 grantach Rektora Politechniki Radomskiej, 

2 projektach badawczych prowadzonych w ramach badań statutowych oraz 8 indywidualnych 
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pracach naukowo-badawczych. Wykaz efektów działalności naukowo-badawczej aktualnych 

pracowników Katedry za lata 1999-2009 przedstawia się poniżej. 
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Gospodarki Światowej SGH, 2009, Nr 26, s. 27-60 

[7] Misala J.: Poland and other European Union New member countries as partners in interna-
tional competitiveness, Ekonomia, 2007, nr 19, s. 3-24 

[8] Misala J.: 3ÔÏÓÕÎËÉ ÇÏÓÐÏÄÁÒÃÚÅ 0ÏÌÓËÉ Ú 2ÏÓÊä É .ÉÅÍÃÁÍÉ, Ekonomiczno-Informatyczny 
Kwartalnik Teoretyczny, 2007, Nr 15, s. 19-52 

[9] Misztal P.: Economic Growth and Situation on the Labour Market, w: D.Kopycińska (red.), 
Competitiveness of Labour Market, Economics & Competition Policy 2007, No 8, University 
of Szczecin, s. 55-67 
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[10] Misztal P.: Exchange Rate Changes and Price Dynamics in the Triad Countries, Journal of 
Applied Research in Finance 2009, Volume I Issue 1(2) Winter 

[11] Misztal P.: International competitiveness of Polish economy in years 1995-2005, Journal of 
Applied Economic Sciences 2007, Vol 1, Issue 1, s. 48-54 

[12] Misztal P.: International competitiveness of the Baltic States in the Transformation Period: 
Lithuania, Latvia and Estonia, Transformation in Business & Economics 2009, Vol. 8, No 
3(18), s. 21-35 

[13] Misztal P.: -ÉöÄÚÙÎÁÒÏÄÏ×Á ËÏÎËÕÒÅÎÃÙÊÎÏĢç É ÐÏÚÙÃÊÁ ËÏÎËÕÒÅÎÃÙÊÎÁ gospodarki Litwy 
w latach 1996-2005, Studia Międzynarodowe 2007, nr I-IV, Wyższa Szkoła Handlowa w 
Radomiu, s. 163-178 

[14] Misztal P.: .ÉÅÐÅčÎÅ ÐÒÚÅÎÏÓÚÅÎÉÅ ÚÍÉÁÎ ËÕÒÓÕ ×ÁÌÕÔÙ ÎÁ ÃÅÎÙ × ÈÁÎÄÌÕ ÚÁÇÒÁÎÉÃÚÎÙÍ, Eko-
nomista 2008, nr 5, s. 607-628 

[15] Misztal P.: Wzrost ÇÏÓÐÏÄÁÒÃÚÙȟ ÚÁÔÒÕÄÎÉÅÎÉÅ É ÂÅÚÒÏÂÏÃÉÅ × ËÒÁÊÁÃÈ ÃÚčÏÎËÏ×ÓËÉÃÈ 5ÎÉÉ 
Europejskiej, Ekonomista 2007, nr 4, s. 542-557 

[16] Misztal P.: Zmiany kursu walutowego a dynamika cen w Polsce, Ekonomista 2009, nr 4, 
s. 455-477 

[17] Młynarzewska I.: Tendencje w transferze wiedÚÙ ÔÅÃÈÎÉÃÚÎÅÊ ×Å ×ÓÐĕčÃÚÅÓÎÅÊ ÇÏÓÐÏÄÁÒÃÅ 
Ģ×ÉÁÔÏ×ÅÊ, Ekonomiczno- Informatyczny Kwartalnik Teoretyczny, nr 14, Warszawa 2007, 
s. 79-93 

[18] Młynarzewska I.: 'čĕ×ÎÅ ÃÚÙÎÎÉËÉ ÄÅÔÅÒÍÉÎÕÊäÃÅ ÐÒÏÃÅÓ ËÏÎ×ÅÒÇÅÎÃÊÉ ÇÏÓÐÏÄÁÒÅË ÐÁďÓÔ× 
ÃÚčÏÎËÏ×ÓËÉÃÈ 5ÎÉÉ %ÕÒÏÐÅÊÓËÉÅÊ ÚÅ ÓÚÃÚÅÇĕÌÎÙÍ Õ×ÚÇÌöÄÎÉÅÎÉÅÍ 0ÏÌÓËÉ- teoria i praktyka, 
w: M. Klamut (red.), 3ÐĕÊÎÏĢç ÃÚÙ ËÏÎËÕÒÅÎÃÙÊÎÏĢç- dylemat polityki Unii Europejskiej, Prace 
Naukowe Akademii Ekonomicznej we Wrocławiu, nr 19,Wrocław 2008, s. 125-137 

[19] Siek E., :ÁÒÙÓ ÄÏĢ×ÉÁÄÃÚÅď (ÉÓÚÐÁÎÉÉ ÄÏÔÙÃÚäÃÙÃÈ ÍÉÇÒÁÃÊÉ ÓÉčÙ ÒÏÂÏÃÚÅÊ × ÏËÒÅÓÉÅ ÐÒÚÅÄ É ÐÏ 
akcesji do struktur europejskich, Prace Naukowe Ekonomika Nr 1/17/2007, s.137-153 

[20] Siek E.: "ÅÚÒÏÂÏÃÉÅ × ×ÙÂÒÁÎÙÃÈ ËÒÁÊÁÃÈ 5ÎÉÉ %ÕÒÏÐÅÊÓËÉÅÊ × Ģ×ÉÅÔÌÅ ÍÉÇÒÁÃÊÉ ÚÁÇÒÁÎÉÃÚÎÙÃÈȟ 
Prace Naukowe Uniwersytetu Ekonomicznego we Wrocławiu, Nr 21, Wrocław 2008, 
s.100-114 

[21] Siek E.: -ÉöÄÚÙÎÁÒÏÄÏ×Å ÐÒÚÅÐčÙ×Ù ÓÉčÙ ÒÏÂÏÃÚÅÊ ×Å ×ÓÐĕčÃÚÅÓÎÅÊ ÇÏÓÐÏÄÁÒÃÅ Ģ×ÉÁÔÏ×ÅÊ, 
Ekonomiczno-Informatyczny Kwartalnik Teoretyczny nr 14, październik-grudzień 2007, 
Wyższa Szkoła Ekonomiczno-Informatyczna w Warszawie, s.64-78 

 

Aktualnie zainteresowania naukowo-badawcze pracowników Katedry są dość wyraźnie 

wyprofilowane. Można stosunkowo łatwo dostrzec specjalizację każdego z nich w czterech 

z następujących zakresów: a) teoria i praktyka handlu międzynarodowego; b) teoria i praktyka 

międzynarodowych przepływów siły roboczej; c) teoria i praktyka międzynarodowych prze-

pływów kapitału; d) teoria i praktyka międzynarodowych przepływów wiedzy technicznej. Od 

2006 roku te zainteresowania próbuje się połączyć w badania zespołowe. Wyrazem tego jest 

m.in. przygotowywanie ostatecznej wersji ogólnopolskiego podręcznika Makroekonomia gospo-

darki otwartej . Jednocześnie w lutym 2010 roku w Oficynie Wydawniczej Politechniki Radom-

skiej zamierza się złożyć tekst obszernego opracowania – monografii Nagrody Nobla w dziedzi-

nie ekonomii. 1969-2009, którego zasadniczą część przygotowali pracownicy Katedry. 

 

5. Działalność dydaktyczno -wychowawcza  

Katedra Międzynarodowych Stosunków Gospodarczych i Integracji Regionalnej jest jed-

ną z dwóch wiodących katedr na specjalności ȵ-ÉöÄÚÙÎÁÒÏÄÏ×Å 3ÔoÓÕÎËÉ 'ÏÓÐÏÄÁÒÃÚÅȱ W ramach 

tej specjalności oferujemy studentom studia I i II stopnia na kierunku dyplomowania „Międzyna-

rodowa Wymiana i Integracja Gospodarcza”. Istotne znaczenie działalności dydaktyczno-
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wychowawczej doceniano w Katedrze już od samego początku jej funkcjonowania. Wyrazem 

tego było m.in. skrupulatne przygotowywanie sylabusów uruchamianych stopniowo wykładów i 

ćwiczeń, a także przekazywanie do ich zatwierdzenia odpowiednim władzom Wydziału i na-

stępnie konsekwentna realizacja zawartych w nich postanowień. Do momentu rozpoczęcia roku 

akademickiego 2009/2010 przygotowano i w międzyczasie nowelizowano sylabusy z następu-

jących przedmiotów: 

a) Międzynarodowe stosunki gospodarcze 

b) Ekonomia międzynarodowa 

c) Ekonomia integracji europejskiej 

d) Historia handlu międzynarodowego 

e) Teorie wymiany międzynarodowej 

f) Międzynarodowa konkurencyjność gospodarki i przedsiębiorstw 

g) Międzynarodowy rynek pracy 

h) Rynek pracy 

i) Międzynarodowy rynek usług 

j) Wymiana wewnątrzgałęziowa 

k) Handel zagraniczny Polski 

l) Ugrupowania integracyjne w gospodarce światowej 

m) Laureaci nagrody Nobla w dziedzinie ekonomii 

n) Zarządzanie ryzykiem kursowym 

o) Rynek walutowy i operacje walutowe 

p) Finanse Unii Europejskiej 

q) Analiza koniunktury i badanie rynków zagranicznych 

Działalność dydaktyczno-wychowawczą realizowano również poprzez funkcjonujące 

przy Katedrze Koło Naukowe. Studenckie Koło Naukowe Międzynarodowych Stosunków Gospo-

darczych powstało z inicjatywy studentów w listopadzie 2000 roku, zaś na jego opiekuna wy-

znaczono mgr Piotra Misztala. Od 2005 roku opiekę nad Kołem Naukowym MSG objęła dr Elż-

bieta Siek. W dwa lata później opiekę nad Kołem przejął ponownie dr P. Misztal. W międzyczasie 

członkowie Koła uzyskali kilka nagród po prezentacji referatów w wielu wyższych polskich 

uczelniach o profilu ekonomicznym. 

 

6. Działalność organizacyjna  

Organizowanie działalności Katedry Międzynarodowych Stosunków Gospodarczych i In-

tegracji Regionalnej rozpoczęto od przestrzeganie pewnych fundamentalnych zasad, o których 

już była mowa w pkt. 1. W międzyczasie obecnym pracownikom Katedry przyszło się jednak 

zmagać z wieloma wyzwaniami, którym starano się sprostać (por. treść pkt. 2 i 3). W szczegól-

ności dążono konsekwentnie do realizacji zasad i założeń programowych Katedry, której pra-

cownicy zajmują się międzynarodowymi stosunkami gospodarczymi (powiązaniami gospodar-

czymi między krajami i ich ugrupowaniami oraz odpowiednimi tego uwarunkowaniami), zaś 

w mniejszym, wręcz minimalnym stopniu analizą międzynarodowych powiązań przedsię-

biorstw, banków oraz ich grup, co nazywa się współcześnie biznesem międzynarodowym, któ-

rego początki można niewątpliwie znaleźć w teorii handlu międzynarodowego, i której autorzy 

zapoczątkowali notabene rozwój ekonomii politycznej jako nauki. W każdym razie w ramach 
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prac Katedry (także od 2006 roku) dążono do odróżniania od siebie teorii i praktyki międzyna-

rodowych stosunków gospodarczych od teorii i praktyki tzw. biznesu międzynarodowego. 

Z wielu różnorodnych względów nie zawsze się to udawało. Podejmowano jednak wiele różno-

rodnych prób, których efekty można będzie ocenić po kilku, nawet kilkudziesięciu latach. 

Działalność organizacyjna pracowników Katedry sprowadzała się dotychczas – pomijając 

organizowanie działalności w ramach samej Katedry – do wielu innych przedsięwzięć. Chodziło 

zwłaszcza o: 

a) Organizowanie i/lub współorganizowanie wielu krajowych i międzynarodowych konfe-

rencji naukowych; 

b) Organizowanie otwartych spotkań naukowych z wybitnymi politykami i działaczami go-

spodarczymi; 

c) Organizowanie i/lub współorganizowanie otwartych spotkań naukowych poświęconych 

prezentacji tez i treści przygotowywanych prac w celu uzyskania stopnia naukowego 

doktora i doktora habilitowanego nauk ekonomicznych 

 

6.1. Konferencje naukowe  

Z inicjatywy pracowników Katedry zorganizowano w okresie jej funkcjonowania wiele 

konferencji naukowych. Były to z reguły konferencje o charakterze międzynarodowym. Chodziło 

zwłaszcza o następujące: 

a) Konferencja naukowa Unia Europejska ɀ ÊÁĢÎÉÅÊÓÚÙ ÐÕÎËÔ ÃÚÙ ÏÄÌÅÇčÁ ÐÌÁÎÅÔÁȩ - konferen-

cja Koła Naukowego MSG organizowana przy wsparciu merytorycznym pracowników 

Katedry 27-28.II.2002 

b) Międzynarodowa Konferencja Naukowa 0ÅÒÓÐÅËÔÙ×Ù ÅÕÒÏÐÅÊÓËÉÅÊ ×ÓÐĕčÐÒÁÃÙ ÇÏÓÐÏÄÁr-

czej. Teoria i praktyka – 2-3.XII.2004 

c) Międzynarodowa Konferencja Naukowa 0ÏÌÓËÁ × 5ÎÉÉ %ÕÒÏÐÅÊÓËÉÅÊȢ 7ÓÔöÐÎÙ ÂÉÌÁÎÓ ÃÚčÏn-

kostwa – 2-3.XII.2005 

d) Międzynarodowa Konferencja Naukowa Perspektywy wÓÐĕčÐÒÁÃÙ ÇÏÓÐÏÄÁÒÃÚÅÊ 0ÏÌÓËÉ 

z ÎÏ×ÙÍÉ ËÒÁÊÁÍÉ ÓäÓÉÅÄÚËÉÍÉ 5ÎÉÉ %ÕÒÏÐÅÊÓËÉÅÊ ÏÒÁÚ 2ÏÓÊäȟ 5ËÒÁÉÎä É "ÉÁčÏÒÕÓÉä –  

1-2.XII.2006 

e) Międzynarodowa Konferencja Naukowa 0ÅÒÓÐÅËÔÙ×Ù ÒÏÚ×ÏÊÕ ÐÏ×ÉäÚÁď ÇÏÓÐÏÄÁÒÃÚÙÃÈ 

Polski ÚÅ ×ÓÃÈÏÄÎÉÍÉ ËÒÁÊÁÍÉ ÓäÓÉÅÄÚËÉÍÉ ÏÒÁÚ Ú %ÓÔÏÎÉäȟ lÏÔ×ä É -ÏčÄÏ×ä – 7-8.XII.2007 

f) Międzynarodowa Konferencja Naukowa 'ÌÏÂÁÌÎÅ ÒÙÎËÉ ÆÉÎÁÎÓÏ×Å Á ÒÏÚ×ĕÊ ÇÏÓÐÏÄÁÒÃÚÙ – 

konferencja zorganizowana przez Katedrę Biznesu i Finansów Międzynarodowych, Ka-

tedrę Polityki Ekonomicznej i Bankowości oraz Katedrę Międzynarodowych Stosunków 

Gospodarczych i Integracji Regionalnej 29-30.VI.2009 

g) Na 21-22.VI.2010 planowana jest kolejna Międzynarodowa Konferencja Naukowa Han-

ÄÅÌ É ÆÉÎÁÎÓÅ ÍÉöÄÚÙÎÁÒÏÄÏ×Å Á ×ÚÒÏÓÔ ÇÏÓÐÏÄÁÒÃÚÙ – chodzi o konferencję organizowaną 

przez Katedrę Międzynarodowych Stosunków Gospodarczych i Integracji Regionalnej, 

Katedrę Biznesu i Finansów Międzynarodowych oraz Katedrę Polityki Ekonomicznej 

i Bankowości. Nadzór nad organizacją i merytoryczną zawartością konferencji sprawują 

pracownicy Katedry MSGiIR. 
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6.2. Otwarte spotkania naukowe z politykami i działaczami gospodarczymi 

Zgodnie z założeniami funkcjonowania Katedry w trakcie jej działalności starano się or-

ganizować otwarte spotkania naukowe z politykami i działaczami gospodarczymi. Dotychczas 

zorganizowano następujące spotkania tego typu: 

a) Spotkanie z sekretarzem ambasady Wielkiej Brytanii w Polsce Panem Dominic’iem  

Meiklejohn’em, który wygłosił wykład Stanowisko Wielkiej Brytanii wobec Unii Monetar-

nej ɀ wnioski dla Polski (20.III.2001) 

b) Spotkanie z przewodniczącym Unii Polityki Realnej Januszem Korwinem-Mikke, który 

wygłosił wykład Dylematy. Polska w Unii Europejskiej (27.II.2002) 

c) Spotkanie z dr. Tomaszem Nałęczem, który wygłosił wykład nt. lobbingu (15.V.2002) 

d) Spotkanie z byłym Marszałkiem Sejmu i Premierem Rzeczypospolitej Polskiej dr. Józe-

fem Oleksym, który wygłosił wykład 3ÚÁÎÓÅ É ÚÁÇÒÏŀÅÎÉÁ ÃÚčÏÎËÏÓÔ×Á 0ÏÌÓËÉ × 5ÎÉÉ %ÕÒo-

pejskiej (14.XI.2007) 

e) Spotkanie z byłym Wicepremierem i Ministrem Finansów prof. dr. hab. Grzegorzem Ko-

łodko, który wygłosił wykład 7öÄÒÕÊäÃÙ Ģ×ÉÁÔ (9.V.2008) 

Inną formą realizacji założeń funkcjonowania Katedry, zwłaszcza propagowania i popu-

laryzacji wiedzy o międzynarodowych stosunkach gospodarczych były tzw. debaty publiczne. 

Realizowano je także z udziałem polityków i działaczy gospodarczych. Na te debaty zapraszano 

nie tylko ich oraz pracowników i studentów uczelni. Ich uczestnikami byli także mieszkańcy 

Radomia i okolic, a zwłaszcza uczniowie szkół średnich. 

Pierwszą debatę publiczną zorganizowano w dn. 28.II.2002 w ramach konferencji Unia 

Europejska ɀ ÊÁĢÎÉÅÊÓÚÙ ÐÕÎËÔ ÃÚÙ ÏÄÌÅÇčÁ ÐÌÁÎÅÔÁȩ Współorganizatorem konferencji byli studenci 

– członkowie Koła Naukowego działającego przy Katedrze, a także członkowie Stowarzyszenia 

Europejskiej Wymiany Młodzieży EYE Radom. Naczelną ideą debaty Za i przeciw akcesji Polski do 

Unii Europejskiej było publiczne skonfrontowanie ze sobą poglądów zwolenników oraz przeciw-

ników członkostwa Polski w Unii Europejskiej. W debacie wzięli udział m.in. prof. J. Misala - mo-

derator, Janusz Korwin-Mikke, Roman Giertych, prof. Franciszek Tomczak, ówczesny Przewod-

niczący Rady Miejskiej w Radomiu Jacek Z. Nita, poseł do Sejmu RP Marek Wikiński. Debata nie 

przyniosła ostatecznych rozstrzygnięć. Padło ono w narodowym referendum, w wyniku którego 

Polska stała się oficjalnym krajem członkowskim Unii Europejskiej z dniem 1.V.2004. 

Druga debata publiczna odbyła się w dniu 2.XII.2005 pt. Subregion radomski w gospodar-

ce Polski i Unii Europejskiej. Stanowiła ona konsekwencję prośby ówczesnego wojewody mazo-

wieckiego p. Leszka Mizielińskiego skierowanego do J. M. Rektora Politechniki Radomskiej prof. 

dra hab. inż. Mirosława Lufta o zorganizowanie konferencji – szkolenia dotyczącej rozwoju pro-

cesu integracji europejskiej, roli w nim Polski oraz jej obywateli. W dyskusji plenarnej uczestni-

czyły następujące osoby: 

- Stefan Błaszczyk – Wójt Gminy Przytyk 

- Sławomir Fundowicz – ksiądz, Kanclerz Diecezji Radomskiej 

- Zbigniew Kuźmiuk – dr nauk ekonomicznych i deputowany do Parlamentu Europejskie-

go 

- Witold Rakowski – profesor zwyczajnym pracownik Szkoły Głównej Handlowej w War-

szawie i Wydziału Ekonomicznego Politechniki Radomskiej 

- Andrzej Stanikowski – przewodniczący Business Centre Club Loży Radomskiej 
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- Marian Szczerek – profesor zwyczajny Instytutu Technologii i Eksploatacji w Radomiu 

- Tomasz Śmietanka – Burmistrz Gminy Kozienice 

- Maciej Trzaskowski – dr nauk ekonomicznych, dyrektor Mazowieckiego Biura Planowa-

nia Przestrzennego i Rozwoju Regionalnego Oddział w Radomiu 

- Jerzy Żuchowski – profesor zwyczajny, ówczesny Dziekan Wydziału Ekonomicznego Po-

litechniki Radomskiej 

Europejskiej Debacie Publicznej prowadzonej przeze mnie wspólnie z prof. nadzw. dr 

hab. Katarzyną Głąbicką przysłuchiwało się ponad 300 osób. Byli wśród nich w szczególności: 

a) przedstawiciele samorządu terytorialnego z 8 powiatów i 65 gmin; b) pracownicy uczelni 

wyższych; c) przedsiębiorcy; d) studenci radomskich szkół wyższych; e) młodzież ze szkół śred-

nich; f) przedstawiciele firm szkoleniowych i doradczych; g) przedstawiciele organizacji rozwoju 

regionalnego; h) przedstawiciele organizacji pozarządowych oraz i) mieszkańcy subregionu 

radomskiego zainteresowani problematyką integracji europejskiej. Wystąpienia i treść dyskusji 

zawarto w pracy zbiorowej K. Głąbicka, J. Misala (red.), Subregion radomski w gospodarce Polski 

i Unii Europejskiej, Politechnika Radomska, Radom 2006. 

Trzecia debata publiczna odbyła się w dniu 1.XII.2006. Z inicjatywy pracowników Kate-

dry zdecydowano się kontynuować dorobek poprzedniej. Jej tytuł brzmiał Problemy integracji 

subregionu ÒÁÄÏÍÓËÉÅÇÏ Ú ÇÏÓÐÏÄÁÒËä 0ÏÌÓËÉ É 5ÎÉÉ %ÕÒÏÐÅÊÓËÉÅÊ. Odpowiednie materiały do dys-

kusji przygotowali: 

a) Prof. zw. dr hab. Witold Rakowski – .ÁÄÒÁÂÉÁÎÉÅ ÚÁÌÅÇčÏĢÃÉ × ÒÏÚ×ÏÊÕ ÃÚÙ ÔÒÁÃÅÎÉÅ Äy-

stansu; 

b) Mgr Krzysztof Telka ɀ 2ÏÚ×ĕÊ ÓÕÂÒÅÇÉÏÎÕ ÒÁÄÏÍÓËÉÅÇÏ × ×ÁÒÕÎËÁÃÈ ×ÓÐĕčÐÒÁÃÙ Ú 5ÎÉä 

%ÕÒÏÐÅÊÓËäȠ 

c) Dr Maria Gagacka – 3ÁÍÏÒÚäÄ É ÏÒÇÁÎÉÚÁÃÊÅ ÐÏÚÁÒÚäÄÏ×Å ×ÏÂÅÃ ÎÏ×ÙÃÈ ×ÙÚ×Áď ÒÏÚ×ÏÊÕ 

regionalnego Mazowsza; 

d) Mgr Paweł Kupisz – Wybrane aspekty absorpcji funduszy Unii Europejskiej w Radomiu; 

e) Prof. zw. dr hab. Józef Misala – Region radomski w gospodarce Polski i Unii Europejskiej 

ÄÚÉÓÉÁÊ É × ÐÒÚÙÓÚčÏĢÃÉȢ 

Debatę prowadzili prof. J. Misala oraz redaktor telewizji regionalnej Dami – Tomasz Ty-

czyński. Przysłuchiwało się jej ponad 300 osób – przedstawicieli kręgów uczestniczących w po-

przedniej debacie. W dyskusji wzięło udział kilkanaście osób, w tym studenci. W sumie, jednakże 

szeroko rozumiany odzew ze strony adresatów debaty, w tym zwłaszcza ze strony władz miasta 

Radomia, odpowiednich gmin i powiatów, a także ze strony pracowników uczelni i szeroko ro-

zumianego środowiska dziennikarskiego był stosunkowo niewielki. Z przykrością musiałem to 

podkreślić w podsumowaniu pracy zbiorowej pod moją redakcją Problemy integracji subregionu 

ÒÁÄÏÍÓËÉÅÇÏ Ú ÇÏÓÐÏÄÁÒËä 0ÏÌÓËÉ É 5ÎÉÉ Europejskiej, Politechnika Radomska, Radom 2007. Wiele 

spraw i zagadnień stało się wtedy dla mnie oczywistymi właściwie w 100% i w konsekwencji nie 

podejmowałem już starań o przygotowanie kolejnych debat. 

 

6.3. Otwarte zebrania naukowe dla pracowników uczelni i studentów 

Od samego początku działalności Katedry stało się jasne, iż istnieje konieczność organi-

zowania otwartych zebrań naukowych dla pracowników uczelni i studentów (zresztą nie tylko) 
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w celu przygotowywania w rozsądny sposób rozpraw doktorskich i habilitacyjnych z ewident-

nym przewidywaniem konieczności jej rozwoju. Zdecydowano zatem, że pierwsze otwarte ze-

brania naukowe tego typu będą miały swego rodzaju charakter szkoleniowy, zaś następne mają 

służyć rozwojowi kadry naukowej. 

W okresie działalności Katedry zorganizowano następujące otwarte zebrania naukowe, 

które odnotowano w „Kronice Katedry” i które cytuje się poniżej zgodnie z zawartymi w niej 

zapisami: 

a) Prof. zw. dr hab. Józef Misala – ÓÚÁÎÓÅ É ÚÁÇÒÏŀÅÎÉÁ ÉÎÔÅÇÒÁÃÊÉ 0ÏÌÓËÉ Ú 5ÎÉä %ÕÒÏÐÅÊÓËä 

w Ģ×ÉÅÔÌe teorii, Radom 8.XII.2000 

b) Dr Sławomir Bukowski – Teoretyczne podstawy unii monetarnej, Radom 25.V.2001 

c) Mgr Piotr Misztal – -ÅÔÏÄÙ ÚÁÂÅÚÐÉÅÃÚÁÎÉÁ ÓÉö ÐÒÚÅÄÓÉöÂÉÏÒÓÔ× ÐÒÚÅÄ ÒÙÚÙËÉÅÍ ÚÍÉÁÎ ËÕr-

ÓÕ ×ÁÌÕÔÏ×ÅÇÏ ÏÒÁÚ ÏÃÅÎÁ ÉÃÈ ÓËÕÔÅÃÚÎÏĢÃÉ, Radom 27.X.2001 

d) Mgr Elżbieta Siek – %ËÏÎÏÍÉÃÚÎÅ Õ×ÁÒÕÎËÏ×ÁÎÉÁ É ËÓÚÔÁčÔÏ×ÁÎÉÅ ÓÉö ÍÉÇÒÁÃÊÉ ÓÉčÙ ÒÏÂo-

czej w procesie integracji Polski z krajami Unii Europejskiej, Radom 25.I.2005 

e) Mgr Marzena Sobol – 0ÏÌÉÔÙËÁ ÐÉÅÎÉöŀÎÁ .ÁÒÏÄÏ×ÅÇÏ "ÁÎËÕ 0ÏÌÓËÉÅÇÏ × ÏËÒÅÓÉÅ ÔÒÁÎs-

formacji gospodarczej, Radom 10.V.2002 

f) Dr Sławomir Bukowski – Gospodarka oparta na wiedzy ɀ ÐÏÊöÃÉÅȟ ÇÅÎÅÚÁȟ Õ×ÁÒÕÎËÏ×ÁÎÉÁ 

ÓÙÓÔÅÍÏ×Å × Ģ×ÉÅÔÌÅ ÔÅÏÒÉÉ, Radom, 19.XI.2004 

g) Mgr Elżbieta Siek – "ÅÚÒÏÂÏÃÉÅ × 0ÏÌÓÃÅ É ×ÙÂÒÁÎÙÃÈ ËÒÁÊÁÃÈ 5ÎÉÉ %ÕÒÏÐÅÊÓËÉÅÊ × Ģ×ÉÅÔÌÅ 

migracji zagranicznych, Radom 21.I.2005 

h) Mgr Izabela Młynarzewska – 7ÐčÙ× ÔÒÁÎÓÆÅÒÕ ×ÉÅÄÚÙ ÔÅÃÈÎÉÃÚÎÅÊ ÎÁ ÐÒÏÃÅÓ ËÏÎ×ÅÒÇÅÎÃÊÉ 

ÇÏÓÐÏÄÁÒÅË ËÒÁÊĕ× ÃÚčÏÎËÏ×ÓËÉÃÈ 5ÎÉÉ %ÕÒÏÐÅÊÓËÉÅÊ, Radom 24.VI.2005 

i) Prof. zw. dr hab. Józef Misala – Stabilizacja makroekonomiczna w Polsce w okresie trans-

ÆÏÒÍÁÃÊÉ ÚÅ ÓÚÃÚÅÇĕÌÎÙÍ Õ×ÚÇÌöÄÎÉÅÎÉÅÍ ÄÅÆÉÃÙÔĕ× ÂÌÉľÎÉÁÃÚÙÃÈ, Radom 24.X.2007 

j) Prof. zw. dr hab. Józef Misala – 0ÏÄÓÔÁ×Ù ÔÅÏÒÉÉ É ÐÏÌÉÔÙËÉ ËÏÎËÕÒÏ×ÁÎÉÁ × ÓËÁÌÉ ÍÉöÄÚÙÎa-

rodowej, Radom 15.V.2008 

Pracownicy Katedry uczestniczyli również w otwartych zebraniach naukowych współor-

ganizowanych z Katedrą Biznesu i Finansów Międzynarodowych oraz Katedrą Polityki Ekono-

micznej i Bankowości. 

Większość byłych i aktualnych pracowników Katedry Międzynarodowych Stosunków 

Gospodarczych i Integracji Regionalnej chętnie uczestniczyła w zebraniach otwartych. Do ak-

tywnego uczestnictwa w tych zebraniach nie zgłosili nigdy chęci obecny profesor Politechniki 

Radomskiej dr hab. Bogusław Ślusarczyk oraz mgr Maciej Mamla, który w stosownym czasie 

opuścił mury uczelni. 

 

7. Współpraca naukowa z zagranicą 

Niejako z założenia od początku działalności Katedry zwracano uwagę na rozwój współ-

pracy naukowej z zagranicą. Wyrazem tego było m.in. publikowanie artykułów poza granicami 

kraju oraz systematyczne zapraszanie gości z innych krajów na organizowane i/lub współorga-

nizowane przez pracowników Katedry międzynarodowe konferencje naukowe. Szczególnie in-

tensywne związki utrzymywano z naukowcami ze znanego Instytutu Gospodarki Światowej (In-

ÓÔÉÔÕÔ ÆİÒ Weltwirtschaft) z siedzibą w Kilonii (Niemcy). 
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Istotną częścią współpracy naukowej z zagranicą były prowadzone w Radomiu przez 

prof. Józefa Misala wykłady dla studentów zagranicznych w ramach programu Socrates-

Erasmus. Chodziło w szczególności o wykłady pt. Theory and realities of the regional economic 

integration. Wygłaszanie tych wykładów zainicjowano w październiku 2003 roku. 

Jeszcze wcześniej zainicjowano wykłady pracowników Katedry w ramach programu So-

crates-Erasmus w zagranicznych uczelniach współpracujących z Politechniką Radomską. M.in. 

prof. zw. dr hab. Józef Misala wygłosił stosowne wykłady w Grecji, Hiszpanii, w Niemczech 

i w Wielkiej Brytanii. Przy okazji owych wykładów zgłosił propozycje realizacji odpowiednich, 

wspólnych badań naukowych, z których część ma szanse realizacji w przyszłości. Za taki uznano 

w 2010 roku w szczególności przedłożony rok wcześniej odpowiednim władzom Universitat de 

les Balears w Palma (Hiszpania) i negocjowany nadal wspólny projekt badawczy Competitiveness 

of Grecce, Poland, Portugal and Spain in the contemporary world economy. 

 

8. Inne przejawy działalności pracowników Katedry i uwagi końcowe 

Od początku działalności Katedry wymagano wiele od szeroko rozumianych studentów, 

ale zarazem traktowano ich zawsze jako partnerów. Właśnie w Katedrze Międzynarodowych 

Stosunków Gospodarczych i Integracji Regionalnej przygotowano zarys wytycznych redakcyj-

nych dotyczących pisania prac licencjackich i magisterskich oraz zasad przebiegu obron tychże 

prac. W Katedrze zainicjowano też otwarte zebrania naukowe przed złożeniem wniosków 

o otwarciu przewodu doktorskiego. Wszystko to znalazło później swój wyraz w odpowiednich 

uchwałach Rady Naukowej Wydziału Ekonomicznego Politechniki Radomskiej. 

Pracownicy Katedry dołożyli wielu starań aby promować wiedzę o szeroko rozumianych 

międzynarodowych stosunkach gospodarczych. Oprócz organizacji wielu konferencji, różnego 

typu spotkań naukowych, redagowania wielu publikacji (książek, skryptów i periodyku „Eko-

nomika”) przygotowali oni wiele ciekawych zebrań działającego przy Katedrze Koła Naukowego, 

którego członkowie często publikowali swoje osiągnięcia w pracach zbiorowych Katedry. Z ini-

cjatywy pracowników Katedry przeprowadzono też wiele konkursów wśród studentów doty-

czących problematyki szeroko rozumianych międzynarodowych stosunków gospodarczych. 

Chodziło w szczególności o zorganizowany 15.V.2009 roku z okazji 5-lecia członkostwa Polski 

w Unii Europejskiej „Test wiedzy o Unii Europejskiej”. 

W związku z zapisami w statucie Politechniki Radomskiej ja osobiście pełnię od dnia 

1.IX.2009 wyłącznie funkcję p.o. Kierownika Katedry. Nie zwalnia mnie to oczywiście od podej-

mowania dalszych wysiłków na rzecz wzbogacania dorobku Katedry, w czym znakomicie poma-

gają mi aktualni współpracownicy. Czas pokaże, co będzie dalej. Jak sądzę, jest w każdym razie 

na czym bazować. 


